LEI MUNICIPAL Nº 689-09/2012, DE 25 DE OUTUBRO DE 2010.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONTRATAR UM MÉDICO 24 HORAS SEMANAIS POR PRAZO DETERMINADO E DÁ PROVIDÊNCIAS.

                                          ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulgo a seguinte:

L     E     I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar um médico 24 horas semanais pelo prazo de um ano para atender necessidades temporárias de excepcional interesse público.

Art. 2º - A contratação deste servidor será de acordo com as normas do Regime Jurídico Único.

Art. 3º - O salário a ser pago ao contratado será o mesmo constante no Plano de Cargos e Salários do Município.

Art. 4º - A contratação dos interessados para o cargo de médico ficará a cargo da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º - O prazo estabelecido no artigo 1º poderá ser prorrogado por mais um ano, havendo necessidade.

Art. 6º - As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez.

ADAIR BRAZ

           PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE